
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/4  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 286   DEL  10/12/2010 
 
 
Oggetto:  UTENZE ELETTRICHE - RICERCA DEL SOGGETTO SUL MERCATO LIBERO 

PIÙ CONVENIENTE PER L'AMMINISTRAZIONE - AFFIDAMENTO OBIETTIVO 
AL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI. 

 
 
L'anno duemiladieci, addì  dieci del mese di dicembre  alle ore 14,00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio  Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    LAVORI PUBBLICI   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 26/10/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Ing. Domenico Trotta  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/4  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE : 
 

- In adempimento alle Direttive Europee 2003/54/CE e alla successiva Legislazione in 
materia, ora vigente, si è accentuata la liberalizzazione del Mercato Libero dell’Energia; 

- Tale liberalizzazione comporta la commercializzazione dell’energia elettrica, secondo nuove 
e libere dinamiche di mercato, dando luogo all’applicazione di tariffe autonomamente 
determinate da ogni fornitore; 

- La problematica connessa alla confrontabilità delle offerte nel mercato della vendita 
dell’energia elettrica, circa il contenuto delle offerte contrattuali disponibili e la possibilità di 
controllo tra le varie opportunità ai fini della scelta è rilevante; 

- Pertanto gli elementi di valutazione delle offerte, con la relativa comparazione vanno basati 
su analisi e calcoli analitici, proiettati sia nel breve periodo che su base annua e con l’ausilio 
anche di frequenti ricognizioni, ai vari punti di consegna di energia esistenti alle utenze 
comunali; 

- Conseguentemente l’attività di monitoraggio delle condizioni variabili di cui innanzi, nonché 
quella di una informazione continua alle tematiche correlate, presuppone una attenzione 
particolare; 

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 25/06/2008, n. 112 convertito nella legge 06/08/2008, n. 113 che impone 
alle pubbliche amministrazioni di adottare misure di contenimento della spesa, in particolare anche di 
quella elettrica; 
 
VALUTATO che la forma più diretta per il contenimento della spesa pubblica di fornitura dell’energia 
è quella di avere il controllo preciso ed attento delle relative utenze; 
 
DATO ATTO che le disposizioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica e la più recente normativa di cui 
all’art. 48 del D.Lgs. 25/06/2008, n. 112 convertito nella legge 06/08/2008, n. 113 hanno carattere 
prescritrtivo ai fini del risparmio energetico; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art.1, comma 4 della legge n. 125/07 a seguito dell’esito delle procedure 
concorsuali per l’individuazione degli esercenti il servizio di salvaguardia, questo Comune è stato 
trasferito a livello di utenze elettriche, dal gestore ENEL SERVIZIO ELETTRICO al gestore ENEL 
ENERGIA MERCATO LIBERO DELL’ENERGIA, e che vi rimarrà sino a quando lo stesso 
Comune non opererà la scelta del gestore; 
 
PRESO ATTO che questa situazione di transizione vale sino al 31/12/2010 e che quindi occorre 
provvedere a fare una scelta del gestore più conveniente  sul mercato libero entro la data del 
31/12/2010, cui riferirsi per le utenze elettriche sia degli edifici pubblici che della pubblica 
illuminazione; 

 
ATTESO che ai fini di quanto sopra, occorre a affidare il conseguente obiettivo 
al Responsabile del Settore Lavori Pubblici affinché individui il soggetto gestore 
più conveniente per il Comune a cui trasferire le relative utenze elettriche, e il 
controllo puntuale della bollettazione al fine del contenimento della spesa, in particolare 
anche di quella elettrica; 
  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/4  

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita allo stato, impegno contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI :-     gli art. 107 e 183, comma9 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- la circolare del Ministero dell’Interno 22 giugno 2003 n. 6, 20° capoverso; 
- lo Statuto Comunale; 

 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 
1) DI  affidare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, l’obiettivo di effettuare una ricerca sul 
mercato del Gestore cui affidare le utenze elettriche al fine del contenimento della spesa, giusta quanto 
richiesto dall’art. 48 del D.Lgs. 25/06/2008, n. 112 convertito nella legge 06/08/2008, n. 113; 
 
2) DI  delegare allo stesso Responsabile tutte le successive procedure, ivi compreso l’affidamento del 
controllo e della gestione a soggetto esterno qualificato in tal senso; 
 
3) DI dare atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato, impegno contabile; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
 

Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.                     



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 4/4  

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 286   D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco
	DELIBERA




	DELIBERA

